П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от ^$.04. JLOJ /  № £ ______
город Белореченск

Об утверждении Порядка организации сбора и обмена
информацией в области гражданской обороны и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на территории
Белореченского городского поселения

Белореченского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», Федеральным законом от 2.12.1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.03.1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 26.08.
2009 года № 496 "Об утверждении положения о системе и порядке информа
ционного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением главы администра
ции (губернатора) Краснодарского края от 18.09. 2013 года № 1220 «О сборе и
обмене информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Краснодарского края» и
в целях совершенствования системы защиты населения, материальных и куль
турных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий
или вследствие этих действий, а также предупреждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций, природного и техногенного характера, руководствуясь
статьями 32 и 46 Устава Белореченского городского поселения Белореченско
го района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области граждан
ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на территории Белореченского городского поселения Белореченского района
(далее -  Порядок), (прилагается).

2. МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-
спасательной службы Белореченского городского поселения» обеспечить орга
низацию сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее -  информация)
на территории Белореченского городского поселения Белореченского района, в
пределах своих полномочий, в соответствии с утверждённым Порядком.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Белоречен
ского городского поселения Белореченского района от 24.01.2020 года № 47 «О
сборе и обмене информацией в области защиты населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Белореченского
городского поселения Белореченского района».

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Белореченского городского поселения, начальника управления по право
вому и организационному обеспечению Рвачева С.И.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

2

Глава Белореченского
городского поселения А.В.Абрамов

Приложение
к постановлению администрации
Белореченского городского
поселения Белореченского района
от _ 6 J J

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах на территории Белореченского городского
поселения Белореченского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
наводных объектах на территории Белореченского городского поселения
Белореченского района (далее -  Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-Ф'З «О гражданской обороне».
Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-Ф’З "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера", постановлениями Правительства Российской Федерации от 24
марта 1997 года № 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера" и от 30 декабря 2003 года
№ 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций", приказом МЧС России от 26 августа 2009 года №
496 "Об утверждении Положения о системе и порядке информационного
обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 октября 2013 года
№ 1220 «О сборе и обмене информацией в области защиты населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Краснодарского края» и определяет основные правила сбора и
обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах (далее - информация) на
территории Белореченского городского поселения Белореченского района
(далее -  городского поселения).

2. Информация должна содержать сведения:

2

- о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях,
мерах по защите населения и территории, ведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической,
пожарной и экологической обстановке;

- деятельности органов местного самоуправления и организаций в облас
ти гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, со
ставе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, соз
дании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материаль
ных ресурсов для целей гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера.

3. Администрация и организации Белореченского городского поселения
Белореченского района участвуют в сборе и обмене информацией в
соответствии с возложенными на них полномочиями и настоящим Порядком.

4. Сокрытие, несвоевременное представление или представление долж
ностными лицами заведомо ложной информации в области гражданской оборо
ны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах влечёт за собой ответ
ственность в соответствии с действующим законодательством Российской Фе
дерации.

II. Сбор и обмен информацией в области защиты от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах

1. Основной задачей сбора и обмена информацией является обеспечение
органов местного самоуправления и организаций необходимыми данными
для:

1) планирования и проведения мероприятий по предупреждению и защи
те населения от чрезвычайных ситуаций различного характера;

2) оперативного реагирования на угрозу возникновения чрезвычайных
ситуаций, принятия решений о введении режимов функционирования ТП
РСЧС (повышенной готовности, чрезвычайной ситуации), а также организа
ции и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при
чрезвычайных ситуациях (социально значимых происшествиях);

3) своевременного оповещения и информирования исполнительных орга
нов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций
(объектов) и населения об угрозе возникновения (о возникновении) чрезвы
чайных ситуаций (происшествий);

4) информирования населения о способах действий в условиях угрозы
возникновения (при возникновении) чрезвычайных ситуаций (происшествий);

3

5) учета, анализа и оценки эффективности мероприятий, проводимых ор
ганами местного самоуправления, организациями по выполнению требований
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией на территории городского поселения осу
ществляют постоянно действующие органы управления РСЧС:

1) в городском поселении - МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безо
пасности и аварийно-спасательной службы Белореченского городского посе
ления» через единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС Белореченского района».

2) в организациях - структурные подразделения (должностные лица) ор
ганизаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.

3. Ответственными за сбор, обработку и передачу информации на терри
тории Белореченского района являются органы повседневного управления
РСЧС: единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Управление по делам ГО
и ЧС Белореченского района» и дежурно-диспетчерские службы предприятий
и организаций (объектов, потенциально опасных объектов).

4. В зависимости от назначения и сроков представления информация под
разделяется на оперативную и плановую (текущую).

К оперативной информации относятся сведения:
- о прогнозируемых или возникших чрезвычайных ситуациях (социально

значимых происшествиях) природного, техногенного, биолого-социального
характера и их параметрах (последствиях);

- о силах и средствах, привлекаемых для ликвидации (предупреждения)
чрезвычайных ситуаций;

- о проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- о первоочередных мерах по защите населения и территорий от чрезвы

чайных ситуаций, оказанию помощи пострадавшему населению.
К плановой (текущей) информации относятся сведения:
- об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременно

го планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций, в том числе данные:

- о численности работников организаций;
- о состоянии природной, радиационной, химической, медико

биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности, безопас
ности на водных объектах городского поселения и потенциально опасных
объектах;

- о планируемых и проводимых мероприятиях по предупреждению чрез
вычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и
средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

- о создании, наличии и использовании резервов финансовых и матери
альных ресурсов;

4

- другие сведения о деятельности администрации городского поселения и
организаций в соответствии с полномочиями, возложенными на них в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Оперативную информацию представляют МКУ «Управление ГО и ЧС,
пожарной безопасности и аварийно-спасательной службы Белореченского го
родского поселения» и дежурно-диспетчерские службы организаций (объек
тов, потенциально опасных объектов) городского поселения в единую дежур-
но-диспетчерскую службу МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Белоречен
ского района» и другим заинтересованным органам управления (должностным
лицам) ТП РСЧС установленным порядком.

6. Сроки и формы представления оперативной информации устанавлива
ются Инструкцией о сроках и формах представления информации в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера, утверждаемой приказом МЧС России, и Табелем сроч
ных донесений МЧС России (Южного регионального центра МЧС России).
Информация передается в формализованном виде. Передача сообщений в не
формализованном виде допускается, если сообщение является информацией
экстренного содержания или оно в установленной форме отсутствует.

III. Сбор и обмен информацией в области гражданской обороны

1. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления
мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения
населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на тер
ритории Белореченского городского поселения организуется сбор информации
в области гражданской обороны и обмен ею.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются администрацией и
организациями Белореченского городского поселения Белореченского района
отнесёнными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне,
продолжающими работу в военное время, спасательными службами, службами
гражданской обороны, в порядке и сроки, определённые регламентом сбора и
обмена информацией в области гражданской обороны, утвержденным Мини
стерством РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик
видации последствий стихийных бедствий.

IV. Информирование населения

Администрация Белореченского городского поселения и руководители
организаций информируют население через средства массовой информации и
по каналам связи о риске, которому может подвергнуться население в опреде
лённых местах пребывания на территории городского поселения, и о мерах
необходимой безопасности в соответствии с федеральными законами от
27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», от 27.07.2006
года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», постановлением Правительства Российской Федерации от

01.03.1993 года № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования
действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и
информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени».

V. Заключительная часть

1. Администрация городского поселения и организации осуществляют об
мен информацией по запросу заинтересованной стороны. Представление ин
формации осуществляется, как правило, между органами повседневного
управления ТП РСЧС.

2. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием
является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации
в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной
тайне.

5

Руководитель МКУ «Управление ГО
и ЧС, пожарной безопасности и аварийно-
спасательной службы Белореченского
городского поселения» В.В.Зарицкий